
観光連盟だより 2019/08 

 

 

 
 

発行元：一般社団法人壱岐市観光連盟 
〒811-5133 長崎県壱岐市郷ノ浦町本村触 620-1 
TEL.0920-47-3700 FAX.0920-47-5302 
E-mail. ikikoku@poppy.ocn.ne.jp 

 

７月のイベント・活動報告 

7月 

１日 筒城浜海の家オープン（８月３１日まで） 

１日 関西地区教育旅行セールス （３日まで） 

７日 ＪＷＣＣ情報交換会（鹿児島） 

７日 関西壱岐の会総会 

７日 第１回沖縄祭りｉｎ壱岐 

９日 滞在型観光素材先進地視察（山口県） 

１２日 第２回役員会 

１４日 ＩＫＩＢＢＵ－１８サマーリーグ 

(１５日まで) 

１７日 関西地区トップセールス（１８日まで） 

１９日 第４回理事会  

２２日 楢葉町壱岐市交流ツアー （２６日まで） 

２８日 しま交流支援事業       （３１日まで） 

２８日壱岐郷ノ浦祇園山笠 

■関西地区教育旅行セールス  

７月１日（月）～３日（水）の２泊３日の日程で、関西地区への教育旅行の営業を行いました。 
営業の 2 日目からは教育旅行アドバイザーの伊原氏にも同行いただき、奈良・京都・神戸を中心に、学

校・旅行社への営業活動を実施いたしました。 
 また、今年度来島いただいた学校や来年度来島いただく予定の学校へもそれぞれお礼を兼ねた学校訪問

を行っており、遠くは舞鶴まで足を運びました。 
 教育旅行は、既に２０２１年度を見据えて動き始めていますが、今後も一校でも多くの学校に来島して

いただけるような営業に努めてまいります。 

■キャリアとの連携事業  
昨年、山陽新幹線沿線から壱岐市への誘客促進を

図るため、西日本旅客鉄道様と連携し、プロモーショ

ンを行い、昨年キャンペーン期間中に５２００名を

超えるご送客をいただいております。 
 本年度は閑散期の誘客促進を図るため、１０月１

日から２月２３日出発のツアーに対して九州郵船様

をはじめ、宿泊施設会員の皆様、バス・お土産事業者

様に多大なるご協力をいただき、誘客を図ります。 
 期間中は、ＪＲ西日本が保有する媒体も活用し壱

岐市の知名度向上にも努めてまいります。 

■しま交流支援事業  
 

 県内本土地区の児童生徒達を対象に、本県の特徴
である離島地域の自然・歴史・文化などの体験や学習
活動を通じて学び、子供達の成長を促す事を目的と
した、日本の宝 「しま」交流支援事業が７月２８日
～３１日にかけて行われました。 
長崎県内各地より小中学生４０名とグループの班

長として、長崎大学より大学生４名が来島しました。
子供達は４日間にかけて、島内各地の観光、海水浴や
シーキャンドル作りなどの体験。また、大島にて砲台
跡とアワビ種苗センターを見学し、壱岐の方でも
中々行く機会が無い場所で、全参加者貴重な経験が
できました。酷暑の中、県職員及び市職員・民宿等、
多くの方々のご協力をいただきまして、大きな怪我
や病気もなく無事終える事ができました。今回の事
業を改めて振り返り、来年度にも活かしていければ
と思います。 

2019 

0８ 



観光連盟だより 2019/08 

今後のイベント・スケジュール 
８月 
２１日 大型客船にっぽん丸入港 
２６日 日刊ゲンダイ取材 
２６日 ＪＲ西日本連携事業広島・岡山・名古屋ｾｰﾙｽ 
                  （２７日まで） 
２７日 修学旅行誘致宣伝隊活動＠東京（２９日まで） 
９月 
 ３日 島の宝観光連盟幹事会＠福岡市 

５日 法政大学第二中学校受入（７日まで） 
 ８日 第２３回玄界灘ﾋﾞﾙﾌｨｯｼｭﾄｰﾅﾒﾝﾄ 
１１日 壱岐観光と食のマルシェ in 博多駅 
               （１２日まで）        
１５日 第 3 回 壱岐－福岡ヨットレース前夜祭 
１６日 第 3 回 壱岐－福岡ヨットレース 
２３日 駒場東邦高校修旅受入 （２４日まで） 

観光連盟からお知らせ 

■「実りの島 壱岐」令和元年度貸切バス支援キャンペーン実施のお知らせ 
 閑散期の壱岐市への誘客促進を図るため、旅行会社向けに旅行商品造成にあたって貸切バスの一部経費

を支援するキャンペーンを実施致します。 
■対象期間 
 ２０１９年１０月１日から２０２０年２月２８日宿泊分 
■対象事業 
キャンペーン対象事業は、次に掲げるすべての要件を満たした旅行商品を対象とする 
（１）募集型企画旅行又は受注型企画旅行であること。 
（２）貸切バスを利用する（島内バス利用・島内にバスで乗り入れする）１団体１０名以上（実績ベース）

であること。 
（３）壱岐市内の行程が１泊２日以上の行程であること。 
（４）一支国博物館または、松永安左エ門記念館・イルカパークのいずれかを利用すること。 
（５）広告物・行程表等へキャンペーンのロゴの掲出を行うこと。 
（６）対象とする旅行が、壱岐市の関係機関より助成金、委託等を受けていないこと。 
（７）対象とする旅行が、長崎県が実施するしま旅滞在促進事業の補助を受けていないこと。 
■支援額等 
 ①大型バス １台に付き４０，０００円 
②中型バス １台に付き３０，０００円 
③小型バス １台に付き２０，０００円 

＊詳しくは、事務局までお問合せ下さい。 
■連盟会員様向けパンフレット設置場所の新設（再募集） 

７月より、当連盟の会員様向けに郷ノ浦港観光案内所・

芦辺港観光案内所にパンフレットラックを設置しており

ます。スペースに余裕がありますので、パンフレットを設

置されてない会員様は、ぜひ郷ノ浦港観光案内所・芦辺港

観光案内所へご持参ください。多くの会員の皆様がご利用

いただけるよう、設置できるパンフレットは一会員につき

一種類とさせていただきます。ご協力、ご利用いただきま

すようお願いいたします。 

 

■会費締め切りについて 
日頃より、当連盟の運営に対しまして、ご支援・ご協力

いただき厚く御礼申し上げます。  
６月の定時総会後、会費納入についてお願いの通知文書

を発送いたしました。まだご入金いただいていない会員様

におかれましては、ご多忙のところ大変恐れ入りますが、

８月末日までの納入をお願いいたします。 
私どもの活動は会員の皆様方の会費により支えられて

おります。今後の活動の更なる強化のためにもどうぞよろ

しくお願い申し上げます。  
 


